Projeto de resolução - z5mck3s7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z5mck3s7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2025
Projeto de resolução nº 828/2025
Protocolo nº 9608/2025
Processo nº 2853/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  Ilustríssimo  Senhor  Tenente-Coronel
Ernesto  Xavier  de  Lima  Júnior.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Excelentíssimo Senhor Tenente-Coronel
Ernesto Xavier de Lima Júnior.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ernesto Xavier de Lima Júnior, nasceu dia 05 de abril de 1982, no município de Rondonópolis/MT, possui
uma destacada trajetória profissional, marcada pelo comprometimento, liderança e relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso na área da segurança pública.

Desde seu ingresso na Polícia Militar, em 2003, o oficial demonstrou dedicação exemplar em todas as
funções que lhe foram atribuídas, passando por cargos de comando em unidades operacionais, como a
Companhia de Policiamento da Vila Aurora, o Núcleo de Polícia Militar de Pedra Preta, a Companhia de
Polícia Militar da Base Comunitária do Planalto e o Batalhão de Polícia Militar de Proteção Ambiental –
BPMPA, sempre atuando com espírito público e eficiência na defesa da sociedade.

Sua trajetória no Centro Integrado de Operações Aéreas (CIOPAer/MT) merece especial destaque.
Ingressou na unidade em 2009, onde iniciou sua formação como piloto, galgando posteriormente as funções
de copiloto, piloto comandante e instrutor de voo. Entre 2017 e 2020, coordenou atividades aéreas
estratégicas na base de Sorriso/MT, contribuindo decisivamente para operações policiais, ambientais, de
resgate e apoio à sociedade. Atualmente exerce a função de Coordenador do CIOPAer/MT, liderando uma
equipe altamente especializada e desempenhando papel essencial no emprego de aeronaves em missões
de segurança, defesa civil e proteção ambiental em todo o Estado.

1

Projeto de resolução - z5mck3s7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua atuação operacional e de comando, o Tenente-Coronel Ernesto Xavier de Lima Júnior buscou
constante aperfeiçoamento, concluindo cursos de formação e especialização, inclusive em áreas
estratégicas como Gestão de Segurança Pública e Política Estratégica e Desenvolvimento Regional Aplicado
à Segurança Pública. Esse preparo acadêmico, somado à experiência prática, reflete sua capacidade de
liderança e visão estratégica para o fortalecimento da segurança pública estadual.

A presente homenagem reconhece, portanto, não apenas a carreira exemplar do oficial, mas também a
relevância de sua contribuição para o desenvolvimento institucional da Polícia Militar e do CIOPAer/MT.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2